
COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

G:\- Condivisa\Contratti e convenzioni\Verbali Commissioni\parco_rotondo.docPagina 1 di 8 

 
 

VERBALE DI GARA – PROCEDURA APERTA 
 

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL PARCO 
ROTONDO . 
PROCEDURA DI GARA: art.  82 comma 2, lett. a)  del D.lgs 12.04.2006, n. 163, mediante ribasso 
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara (a misura) al netto degli oneri per 
l’attuazione del piano di  sicurezza. 
 

L’anno DUEMILANOVE  addì DICIASSETTE  del mese di DICEMBRE  alle ore 14,30, in Nembro e 

nella Residenza Municipale si è riunita la commissione di gara per l’affidamento di riqualificazione ed 

ampliamento del Parco Rotondo,  nelle persone di: 

 

Arch. Leo Domenico      Responsabile Settore Gestione e controllo del  

PRESIDENTE                         Territorio 

 

Geom. Deretti Elia  Responsabile Servizio Lavori pubblici 

COMPONENTE     

 

Dott.ssa Dordi Laura                   Responsabile Settore AA.GG. 

COMPONENTE/VERBALIZZANTE   

 

 
 Premesso: 

 

 che con la deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 06/03/2009 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2009, la Relazione Previsionale e Programmatica e il 

Bilancio Pluriennale 2009/2011; 

 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 27/05/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di riqualificazione ed ampliamento del 

Parco Rotondo; 
 

che con determinazione n 714  del 30/10//2009  è stata indetta procedura di gara per i lavori in 

argomento,  mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 82 comma 2, lett. a)  del D.lgs 12.04.2006, 

n. 163 con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 

ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione del piano 

di  sicurezza; 

 

che con la medesima determinazione è stato approvato lo schema dell’avviso e del bando di 

gara; 

 

 

 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

G:\- Condivisa\Contratti e convenzioni\Verbali Commissioni\parco_rotondo.docPagina 2 di 8 

 

 

 

 che si è disposta la pubblicazione del bando di gara secondo quanto stabilito dall’art. 80 del 

DPR 554/99; 

 

 che per la presentazione delle offerte, è stato fissato il termine del 30/11/2009 ore 18.30  con 

fissazione della seduta di gara il 01/12/2009 alle  ore 10.00. 

 

 che con decreto n. 12 in data 01/12/2009 le operazioni di gara sono state rinviate alla data del 

17/12/2009 ore 14.30, per impegni improrogabili ed urgenti del Presidente della Commissione di gara ; 

  

che entro il termine hanno  presentato l’offerta le seguenti ditte (viene indicato il nome del 

concorrente, la data di presentazione dell’offerta  e il protocollo); 
 

 
1. FLOROVIVAISTICA 

BRENDOLINI 
11/11/2009 
14519 

2. QUADRIFOGLIO DI 
CATTANEO E 
PASINETTI SRL 
18/11/2009 
14938 

3. DONEDA F.LLI SRL 
24/11/2009 
15221 

4. SCANTAMBURLO 
PIETRO 
25/11/2009 
15311 

5. GUGIOTTA SRL 
25/11/2009 
15312 

6. SELVA MERCURIO 
25/11/2009 
15313 

7. AZ.AGRICOLA 
CATTANEO SRL 
26/11/2009 
15371 

8. COSTR.CERRI SRL  
26/11/2009 
15372 

9. OLLI SCAVI SRL 
26/11/2009 
15373 
 

10. 

F.LLI GRAGNOLA SAS 
26/11/2009 
1539 

11. F.LLI VERGA SNC  
27/11/2009 
15438 

12. STEFANO COLLA  
27/11/2009 
15439 

13. BIFFI SPA 
27/11/2009 
15456 

14. COOP.SOC.CANTIERE 
VERDE  
27/11/2009 
15457 

15. RONZONI SRL  
27/11/2009 
15458 

16. RIZZI LUIGI E F.LI SRL 
27/11/2009 
15459 

17. TOUR RONDE SRL 
27/11/2009 
15473 

18. IMPR.ROTANODARI 
SPA 
30/11/2009 
15521 

19. FLORICOLTURA 
MINETTI SPA 
30/11/2009 
15522 

20. MARCHINI PIANTE SRL 
30/11/2009 
15523 

21. GARDEN TOPPI SRL 
30/11/2009 
15524 
 

22. SALA G.COSTRUZIONI 
SRL 
30/11/2009 
15525 

23. MILESI SERGIO SRL  
30/11/2009 
15526 

24. IDEALVERDE SAS  
30/11/2009 
15527 

25. IMPR.LEGRENZI   
30/11/2009 
15528 

26. IMPR.PACCANI  spa 
30/11/2009 
15529 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

G:\- Condivisa\Contratti e convenzioni\Verbali Commissioni\parco_rotondo.docPagina 3 di 8 

27. ASFALTI LOCATELLI 
SRL 
30/11/2009 
15530 

28. AVANZI COSTRUZIONI 
SRL 
30/11/32009 
15532 

29. PIANTE E GIARDINI 
LOCATELLI STEFANO 
30/11/2009 
15533 

30. FRATERNITA’ VERDE   
30/11/2009 
15534 

31. BORGHETTI GIARDINI 
SAS  
30/11/2009 
15535 
 
 

32. NODALI GIARDINI SAS 
30/11/2009 
15536 

33. SCABIN 
30/11/2009 
15537 

34. ITALBETON SRL  
30/11/2009 
15538 

35. ISCAM  SRL 
30/11/2009 
15539 

36. MOTTINI F.LLI SNC 
30/11/2009 
15540 

37. TIMA SRL 
30/11/2009 
15541 

38. COSTA COSTRUZIONI 
30/11/2009 
15542 

39. IMPR.BERGAMELLI M 
& M SRL 
30/11/2009 
15543 

40. ECOVERDE SAS 
30/11/2009 
15544 

41 PAVILOMBARDA SRL  
30/11/2009 
15545 

42 COLOSIO SPA 
30/11/2009 
15546 

43 NORD STRADE SRL 
30/11/2009  
15547 

44 MIANI GARDENS  
30/11/2008 
15548 

45 LITTA E GIARDINO 
SRL 
30/11/2009 
15549 

46 IBS GROUP SRL 
30/11/2009 
15550 

47 VIRIDIA SUPPLI’ SRL 
30/11/2009 
15551 

48 MARRONE  CARMINE 
SRL 
30/11/2009 
15552 

49 IMPR SCAVI 
ROMANESI SRL 
30/11/2009 
15562 

50 MAFFI IRRIGAZIONI 
SRL 
30/11/2009 
15563 

51 SCARPELLINI SRL 
30/11/2009 
15564 

52 SUARDI SRL 
30/11/2009 
15565 

53 VENTURA SPA 
30/11/2009 
15566 

54 EDILVERDE  SNC 
30/11/2009 
15567 

55 SOLE IMMOMEC SPA 
30/11/2009 
15573 
 

56 MUSSANO E 
BAROCCO SPA 
30/11/2009 
15574 

57 TONINELLI PIETRO 
SNC 
30/11/2009 
15589 

58 GREEN PROJECT  
30/11/2009 
15590 

59 LICINI SRL 
30/11/2009 
15591 

60 CABRINI ALBINO SRL 
30/11/2009 
15592 

61 VETIVARIA SRL 
30/11/2009 
15593 

62 TECNOVERDE SRL 
30/11/2009 
15594 

63 TI-EFFE SRL 
01/12/2009 
15599 

64 PERROTTA ANTONIO 
01/12/2009 
15598 

 

 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

G:\- Condivisa\Contratti e convenzioni\Verbali Commissioni\parco_rotondo.doc 

Pagina 4 di 8 

 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

L’arch. Leo Domenico, nella sua qualità di Responsabile del Settore Gestione e controllo del Territorio, 

nonché Presidente della commissione di gara, assistito dai componenti della commissione di gara, 

dopo aver ricordato l’oggetto, le modalità e l’importo dell’appalto, prende in esame i plichi pervenuti nei 

termini stabiliti, verifica la sigillatura, la firma sul lembi di chiusura e la presenza della dicitura richiesta. 

Apre quindi n. 64 plichi ricevuti, riscontra l’esistenza del plico interno contenente l’offerta e procede alla 

verifica della documentazione nel bando di gara e relative norme integrative, compilando apposita 

scheda istruttoria. (acquisita agli atti) 

 
Dall’esame della documentazione risulta esclusa la ditta Scabin di Casnigo per mancanza dei 
requisiti. 
 

Si procede di conseguenza all’apertura delle n. 63 buste (64- 1 non ammessa)  contenenti le offerte. 

 

Estratte le 63 offerte, verifica le stesse e legge ad alta voce il ribasso percentuale come di seguito 

riportato:  
 

Num  DITTA PERCENTUALE 

1. FLOROVIVAISTICA BRENDOLINI FRANCO  

11/11/2009 

14519 

                                                                   17,800 

2. QUADRIFOGLIO  

18/11/2009 

14938 

                                                                   23,140 

3. DONEDA F.LLI SRL 

24/11/2009 

15221 

                                                                   19,348 

4. SCANTAMBURLO PIETRO 

25/11/2009 

15311 

                                                                   23,415 
 
 

5. GUGIOTTA SRL 

25/11/2009 

15312 

3,620 

6. SELVA MERCURIO 

25/11/2009 

15313 

20,770 

7. AZ.AGRICOLA CATTANEO SRL 

15371 

26/11/2009  

22,290 

8. COSTRUZIONI CERRI SRL 

26/11/2009 

15372 

2,900 

9. OLLI SCAVI SRL 

26/11/2009 

15373 

3,440 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

G:\- Condivisa\Contratti e convenzioni\Verbali Commissioni\parco_rotondo.docPagina 5 di 8 

10. F.LLI GRAGNOLA SAS 

26/11/2009 

15390 

19,243 

11. F.LLI VERGA SNC  

27/11/2009 

15438 

24,270 

12. STEFANO COLLA  

27/11/2009 

15439 

23,420 

13. BIFFI SPA 

27/11/2009 

15456 

20,361 

14. COOP.SOC.CANTIERE VERDE  

27/11/2009 

15457 

4,850 

15. RONZONI SRL 

27/11/2009 

15458 

2,360 

16. RIZZI LUIGI E F.LLI SNC 

27/11/2009 

15459 

8,750 

17. TOUR RONDE SRL 

27/11/2009 

15473 

3,040 

18. IMPR.ROTANODARI SPA 

 30/11/2009 

15521 

21,100 

19. FLORICOLTURA MINETTI SPA 

30/11/2009 

15522 

20,735 

20. MARCHINI PIANTE SRL 

30/11/2009 

15523 

20,721 

21. GARDEN TOPPI SRL 

30/11/2009 

15524 

20,681 

22. SALA G.COSTRUZIONI 

30/11/2009 

15525 

20,147 

23. MILESI SERGIO SRL  

30/11/2009 

15526 

17,220 

24. IDEALVERDE 

30/11/2009 

15527 

20,553 

25. IMPR.LEGRENZI  

30/11/2009 

15528 

5,000 

26. IMPR.PACCANI SPA 

30/11/2009 

15529 

4,010 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

G:\- Condivisa\Contratti e convenzioni\Verbali Commissioni\parco_rotondo.docPagina 6 di 8 

27. ASFALTI LOCATELLI SRL 

30/11/2009 

15530 

5,100 

28. AVANZI COSTRUZIONI SRL 

30/11/2009 

15532 

2,710 

29. PIANTE E GIARDINI LOCATELLI STEFANO  

30/11/2009 

15533 

22,860 

30. FRATERNITA’ VERDE  

30/11/2009 

15534 

26,600 

31. BORGHETTI GIARDINI SAS 

30/11/2009 

15535 

23,990 

32. 
NODALI GIARDINI SAS 

30/11/2009 

15536 

24,530 

33. SCABIN  

30/11/2009 

15537 

NON AMMESSA 

34. ITALBETON SRL  

30/11/2009 

15538 

3,800 

35. ISCAM SRL 

30/11/2009 

15539 

4,220 

36. MOTTINI F.LLI SNC  

30/11/2009 

15540 

22,580 

37. TIMA SRL  

30/11/2009 

15541 

13,655 

38. COSTA COSTRUZIONI SRL 

30/11/2009 

15542 

21,120 

39. IMPR.BERGAMELLI M &  

30/11/2009 

15543 

5,160 

40. ECOVERDE SAS 

30/11/2009 

15544 

25,077 

41 PAVILOMBARDA SRL  

30/11/2009 

15545 

3,910 

42 COLOSIO SPA  

30/11/2009 

15546 

17,170 

43 NORD STRADE SRL 

30/11/2009  

15547 

17,200 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

G:\- Condivisa\Contratti e convenzioni\Verbali Commissioni\parco_rotondo.docPagina 7 di 8 

44 MIANI GARDENS  

30/11/2009 

15548 

23,740 

45 LITTA E GIARDINO SRL 

30/11/2009 

15549 

16.671 

 

46 IBS GROUP SRL 

30/11/2009 

15550 

16,850 

 

47 VIRIDIA SUPPLI’ SRL 

30/11/2009 

15551 

25,669 

 

48 MARRONE CARMINE SRL 

30/11/2009 

15552 

27,853 

 

49 IMPRESA SCAVI ROMANESI SRL 

30/11/2009 

15562 

4,47 

 

50 MAFFI IRRIGAZIONI SRL 

30/11/2009 

15563  

20,843 

 

51 SCARPELLINI SRL 

30/11/2009 

15564 

23,775 

 

52 SUARDI SRL 

30/11/2009 

15565 

20,271 

 

53 VENTURA SPA 

30/11/2009 

15566 

23,690 

 

54 EDILVERDE SNC 

30/11/2009 

15567 

15,380 

 

55 SOLE IMMOMEC SPA 

30/11/2009 

15573 

2,140 

 

56 MUSSANO E BAROCCO SPA 

30/11/2009 

15574 

3,210 

 

57 TONINELLI PIETRO SNC 

30/11/2009 

15589 

12,450 

 

58 GREEN PROJECT  

30/11/2009 

15590 

19,582 

 

59 LICINI SRL 

30/11/2009 

15591 

18,650 

 

60 CABRINI ALBINO SRL 

30/11/2009 

15592 

20,428 

 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

G:\- Condivisa\Contratti e convenzioni\Verbali Commissioni\parco_rotondo.docPagina 8 di 8 

61 VETIVARIA SRL 

30/11/2009 

15593 

27,320 

 

 

62 TECNOVERDE SRL 

30/11/2009 

15594 

17,970 

 

63 TI-EFFE SERVICE SAS 

01/12/2009 

15599 

23,508 

 

64 PERROTTA ANTONIO 

01/12/2009 

15598 

23,243 

 

 

 

Provvisoriamente sono mantenute valide le offerte aperte e la ditta vincitrice risulta essere : 

 
num. 06:  SELVA MERCURIO DI COMO ( prot.  15313  del 25/11/2009): ribasso  20,770  

Per cui i dati definitivi sono i seguenti: 

n. offerte in gara: 63 

10% offerte in gara: 6,3 

10% arrotondamento offerte in gara: 7 

n. 14 offerte eliminate a seguito del taglio delle ali; 

n. 49 offerte  rimaste dopo il taglio delle ali; 

Media offerte ammesse: 16,724 

Media scostamento: 4,112 
Soglia di anomalia: 20,836 

 

Pertanto si dichiara  vincitrice la DITTA SELVA MERCURIO che si dichiara aggiudicataria in via 

provvisoria dei lavori di cui sopra con un ribasso pari al 20,770  (ventivirgolasettecentosettanta)%. 

La seconda classificata risulta essere la ditta Floricoltura Minetti spa di Lentate con un ribasso del 

20,735 (ventivirgolasettecentotrentacinque)%. 

La terza classificata risulta essere Marchini Piante srl di Busto Arsizio con un ribasso del 20,721 

(ventivirgolasettecentoventuno)%. 

La quarta classificata risulta essere Garden Toppi srl con un ribasso del 20,681 

(ventivirgolaseicentoottantuno) %. 

La quinta classificata risulta essere Idealverde sas con un ribasso del 20,553 

(ventivirgolacinquecentocinquantatre)%. 

 

 

Della seduta si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue.  

Nembro, lì 17/12/2009 

                f.to arch. Leo Domenico

    

f.to geom. Deretti Elia 

 

f.to dott.ssa Dordi Laura 

 


